Contabilidade Folha: 1

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306928000125 Razé&o social Previdencia Usiminas
Balancete 002 - USIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 08/2024

Lancamentos
Conta
1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio
Titulo

ATIVO

DISPONIVEL

IMEDIATO

VINCULADO

REALIZAVEL

GESTAO PREVIDENCIAL
RECURSOS A RECEBER
ADIANTAMENTOS
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
GESTAO ADMINISTRATIVA
PARTICIPAGAO NO PGA
INVESTIMENTOS

TITULOS PUBLICOS

ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO

FUNDOS DE INVESTIMENTOS
OPERACOES COM PARTICIPANTES

Saldo anterior

2.827.354.977,24
102.494,70
102.494,70

0,00
2.827.252.482,54
99.752.355,33
99.713.267,62
15.670,33
23.417,38
3.315.714,86
3.315.714,86
2.724.184.412,35
1.500.385.309,50
563.709.377,30
607.526.847,57
52.562.877,98

DsC

O

0O 0 0000000000000

Movimento D/C

16.017.823,36 D
7.426.410,57 D
7.426.410,57 D

0,00
8.591.412,79 D
1.552.662,92
1.552.662,92

0,00

0,00

98.556,13

98.556,13
10.242.631,84 D

189.441.714,26
5.401.151,72 D
193.246.663,35 D
1.036.531,03 D

Saldo atual

2.843.372.800,60
7.528.905,27
7.528.905,27
0,00
2.835.843.895,33
98.199.692,41
98.160.604,70
15.670,33
23.417,38
3.217.158,73
3.217.158,73
2.734.427.044,19
1.310.943.595,24
569.110.529,02
800.773.510,92
53.599.409,01

DsC

0O 000000000000 000
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Contabilidade Folha: 2

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306928000125 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 002 - USIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 08/2024

Lancamentos
Conta

2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo

PASSIVO
EXIGIVEL OPERACIONAL

GESTAO PREVIDENCIAL

BENEFICIOS A PAGAR

RETENGOES A RECOLHER

RECURSOS ANTECIPADOS

OUTRAS EXIGIBILIDADES

INVESTIMENTOS

OPERAGOES COM PARTICIPANTES

OUTRAS EXIGIBILIDADES

PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO

PROVISOES MATEMATICAS

EQUILIBRIO TECNICO

FUNDOS

FUNDOS PREVIDENCIAIS

FUNDOS ADMINISTRATIVOS

FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERAGOES COM PARTICIPANTES

Saldo anterior

2.827.354.977,24
8.170.581,72
7.775.656,35
5.140.689,99
1.555.698,37
448.043,22
631.224,77
394.925,37
76.095,50
318.829,87
2.819.184.395,52
2.793.656.114,19
2.759.675.048,94
33.981.065,25
25.528.281,33
16.143.830,40
3.315.714,86
6.068.736,07

DsC

el

O000000000000000o0

Movimento

16.017.823,36
308.296,89
262.210,03
718.079,02
454.298,49 D
6.676,63
8.247,13 D
46.086,86
16.216,90
29.869,96
15.709.526,47
15.063.585,92
14.804.338,24
259.247,68
645.940,55
712.173,82
98.556,13 D
32.322,86

DsC

OO0 o0

O0000000O0 e

e

Saldo atual

2.843.372.800,60
8.478.878,61
8.037.866,38
5.858.769,01
1.101.399,88
454.719,85
622.977,64
441.012,23
92.312,40
348.699,83
2.834.893.921,99
2.808.719.700,11
2.774.479.387,18
34.240.312,93
26.174.221,88
16.856.004,22
3.217.158,73
6.101.058,93

DsC

O0000000000000000.0
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Contabilidade Folha: 3

Previdéncia
USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306928000125 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 002 - USIPREV Nivel 4 - Quarto

Patrocinador Data competéncia @ 08/2024

000 - CONSOLIDADO

Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C
3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 GESTAO PREVIDENCIAL 0,00 0,00 0,00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 ADICOES 54.861.496,18 7.755.028,21 C 62.616.524,39
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 CORRENTES 49.720.280,78 7.004.415,43 C 56.724.696,21
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 PATROCINADOR(ES) 22.899.725,39 3.228.983,55 C 26.128.708,94
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00 PARTICIPANTES 24.522.921,54 3.465.190,53 ' C 27.988.112,07
3.01.01.04.00.00.00.00.00.00.00 AUTOPATROCINADOS 2.297.633,85 310.241,35 C 2.607.875,20
3.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DAS CONTRIBUICOES EM ATRASO 3.342,96 386,32 C 3.729,28
3.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00 MIGRACOES ENTRE PLANOS 4.955.429,74 736.341,20 C 5.691.770,94
3.01.05.00.00.00.00.00.00.00.00 PORTABILIDADE 85.130,30 0,00 85.130,30
3.01.05.01.00.00.00.00.00.00.00 PREVIDENCIA COMPLEMENTAR FECHADA 76.120,90 0,00 76.120,90
3.01.05.02.00.00.00.00.00.00.00 PREVIDENCIA COMPLEMENTAR ABERTA 9.009,40 0,00 9.009,40
3.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00 COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS 97.312,40 13.885,26 C 111.197,66

3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00

DEDUCOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
APOSENTADORIA PROGRAMADA

99.734.067,62
70.621.445,06
60.759.637,45

13.949.552,11 D
9.983.770,31 D
8.550.468,87 D

113.683.619,73
80.605.215,37
69.310.106,32

3.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00 | INVALIDEZ 1.490.386,34 214.227,85 D 1.704.614,19
3.02.01.03.00.00.00.00.00.00.00 PENSOES 3.323.864,78 485.814,79 D 3.809.679,57
3.02.01.04.00.00.00.00.00.00.00 AUXILIOS 71.178,72 15.173,22 D 86.351,94
3.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00 | PROVISOES 4.976.377,77 718.085,58 D 5.694.463,35
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00 BENEFICIOS DE PRESTAGAO UNICA 2.934.957,75 188.341,83 D 3.123.299,58
3.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00  OUTROS BENEFICIOS DE PRESTACAO UNICA 2.934.957,75 188.341,83 D 3.123.299,58

3.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00  INSTITUTOS 26.141.197,08 3.777.206,88 D 29.918.403,96
3.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00 RESGATE 23.894.378,80 3.664.069,01 D 27.558.447,81
3.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00 PORTABILIDADE 2.246.818,28 113.137,87 D 2.359.956,15
3.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00 | MIGRACOES ENTRE PLANOS 35.170,51 0,00 35.170,51
3.02.07.00.00.00.00.00.00.00.00 DESONERAGCAO DE CONTRIBUICOES DE PATROCINADOR(ES) 270,23 0,00 270,23
3.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00 COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS 1.026,99 233,09 D 1.260,08
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00 | CONSTITUIGCOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 958,12 0,00 958,12
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00 COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 4.597.835,87 625.625,99 D 5.223.461,86
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00 CONTRIBUIGOES/REEMBOLSOS 4.597.835,87 625.625,99 D 5.223.461,86

3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00

FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS

155.744.484,86
155.744.484,86
99.160.188,46

OO0 glogo®Quouououoolgooooolgooooog®®0000600000g

22.595.909,63
22.595.909,63

14.804.338,24 D

178.340.394,49
178.340.394,49
113.964.526,70

3.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00 | CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 5.067.484,14 712.173,82 D 5.779.657,96
3.07.01.00.00.00.00.00.00.00.00 | CONSTITUIGCAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 5.067.747,80 712.173,82 D 5.779.921,62
3.07.02.00.00.00.00.00.00.00.00 REVERSAO/UTILIZAGCAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 263,66 0,00 263,66
3.07.02.01.00.00.00.00.00.00.00 DESONERAGCAO DE CONTRIBUICOES DE PATROCINADOR(ES) 263,66 0,00 263,66

Ol9gool®uoluvoooluooolooooooogo®006000060000g
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Contabilidade

i Folha: 4
Previdéncia

USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306928000125 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 002 - USIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 08/2024
Lancamentos | 2 - Exceto Lancamentos de Encerramento de Exercicio

Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C

3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00 SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO 2.045.446,83 D 259.247,68 D 2.304.694,51 D
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 5

Livro 1

CNPJ
Balancete 002 - USIPREV

Patrocinador

48306928000125

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
08/2024

Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio
Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/sC Saldo atual D/sC
5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 FLUXO DOS INVESTIMENTOS 0,000 D 0,00 0,00 D
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 RENDAS/VARIACOES POSITIVAS 172.498.799,54 C 23.271.287,62 C 195.770.087,16  C
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 TIiTULOS PUBLICOS 94.470.397,25 C 10.234.268,82 C 104.704.666,07  C
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 94.470.397,25 C 10.234.268,82 C 104.704.666,07  C
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 36.145.687,09 C 5.474.209,65 C 41.619.896,74 C
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00 TiTULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA 36.145.687,09 C 5.474.209,65 C 41.619.896,74 C
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 36.686.222,27 C 6.835.596,88 C 43.521.819,15 C
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE RENDA FIXA 33.329.915,89 C 5.313.223,32 C 38.643.139,21  C
5.01.04.02.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INDICE REFERENCIADO (ETF) 390.897,07 C 511.151,84 C 902.048,91 C
5.01.04.04.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE ACOES 374.762,40 C 191.399,01 C 566.161,41 C
5.01.04.07.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO MULTIMERCADO 2.185.634,53) C 743.355,55 C 2.928.990,08 C
5.01.04.10.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl1 213.577,91 C 40.542,45 C 254.120,36 C
5.01.04.11.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR 191.434,47 C 35.924,71 C 227.359,18 C
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 5.196.492,93/ C 727.212,27 C 5.923.705,20 C
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 5.196.492,93 C 727.212,27 C 5.923.705,20 C
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00 DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS 14.605.655,11 D 294.355,30 D 14.900.010,41 D
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00  TITULOS PUBLICOS 8.250.435,29 D 105.943,15 D 8.356.378,44 D
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 8.165.828,92. D 92.522,80 D 8.258.351,72 D
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 84.606,37 D 13.420,35 D 98.026,72 D
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 2.009.915,98 D 88.245,53 D 2.098.161,51 D
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00 TiTULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA 1.908.260,17 D 73.057,93 D 1.981.318,10 D
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 101.655,81 D 15.187,60 D 116.843,41 D
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 4.047.790,02 D 75.272,04 D 4.123.062,06 D
5.02.04.01.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE RENDA FIXA 182.692,61 D 0,00 182.692,61 D
5.02.04.02.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INDICE REFERENCIA (ETF) 737.342,94 D 0,00 737.342,94 D
5.02.04.04.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE ACOES 808.082,08 D 0,00 808.082,08 D
5.02.04.07.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO MULTIMERCADO 1.807.616,89 D 0,00 1.807.616,89 D
5.02.04.10.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl1 460.198,35 D 68.981,97 D 529.180,32 D
5.02.04.11.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR 27.278,06 D 2.409,11 D 29.687,17 D
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 24.579,09 D 3.880,96 D 28.460,05 D
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 297.513,82 D 24.894,58 D 322.408,40 D
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 292.291,07 D 14.326,89 D 306.617,96 D
5.02.08.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 5.222,75 D 10.567,69 D 15.790,44 D
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 211.216,89 C 0,00 211.216,89 C
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00 COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.208.736,61 D 348.699,83 D 2.557.436,44 D
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS 151.139,85 D 32.322,86 D 183.462,71 D
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00 APURACAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 155.744.484,86 D 22.595.909,63 D 178.340.394,49 D
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Contabilidade Folha: 6

Previdéncia
USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306928000125 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 002 - USIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 08/2024
Lancamentos | 2 - Exceto Lancamentos de Encerramento de Exercicio
Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C
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